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1 Úvod

Bakalářská práce „Ošetřovatelská péče o nemocného se zlomeninou bederního

obratle“ je případová studie popisující traumatické poškození páteře u pacienta po

skoku z výšky, který byl hospitalizován na ortopedické jednotce intenzivní péče.

V klinické části práce popisuji anatomii a fyziologii páteře a míchy, dále

patogenezi poranění, etiologii, klinický obraz, vyšetření, terapii, stav nemocného,

průběh onemocnění a prognózu.

Ve druhé části, ošetřovatelské, hodnotím dle modelu Marjory Gordonové, stav

nemocného, stanovím ošetřovatelské diagnózy, připravuji plán péče, který

realizuji a na závěr zhodnotím.

Práce je doplněná psychologickou stránkou pacienta a také jeho edukací.
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2 Klinická část

Jedním z chirurgických oborů je ortopedie. Tento obor se zabývá zjišťováním,

prevencí, léčením a dispenzarizací vad, úrazů a chorob pohybového aparátu.

2.1 Anatomie páteře

Páteř (columna vertebralis) tvoří osu celé kostry. Její uspořádání umoţňuje, aby

mohla co nejlépe plnit všechny své funkce a to nosnou, pohybovou a protektivní.

Na normální páteři vidíme v sagitální rovině esovitou křivku. Z klinického

hlediska rozlišujeme na páteři tři hlavní úseky- krční, hrudní a bederní. Sakrum

tvoří zvláštní úsek, spojující páteř s pánevním pletencem. Páteř je sloţena ze 7

obratlů krčních (vertebrae cervicales), 12 obratlů hrudních (vertebrae thoracicae),

5 obratlů bederních (vertebrae lumbales) a kosti kříţové (os sacrum), vzniklé

srůstem 4-5 obratlů kostrčních (vertebrea coccygeae). Os sacrum je ploché,

ventrálně konkávní s typickými otvory (foramina sacralia) pro prostup předních a

zadních větví kříţových nervů. Po stranách má nepravidelné styčné plochy pro

skloubení s kostí pánevní. Na kaudálním konci má styčnou plochu pro spojení

s kostrčí. [1, 4]

Obratle se odlišují podle oblasti páteře, kterou tvoří, ale všechny mají shodnou

základní stavbu. Kaţdý obratel (vertebra) má tři odlišně fungující sloţky, a to tělo,

oblouk a výběţky. Tělo obratle (corpus vertebrae) je uloţeno ventrálně. Plní

funkci nosné části obratle. Je to typická krátká kost, na povrchu kryta laminou

kompakty, uvnitř vyplněna spongiózou. Od ostatních obratlových těl je odděleno

meziobratlovou ploténkou (discus intervertebralis). Oblouk obratle (arcus

vertebrae) je zezadu připevněn k obratlovému tělu. Společně ohraničují otvor

(foramen vertebrale) chránící míchu. Výběţky (processus) odstupují z oblouku

obratle. Laterálně vybíhají příčné výběţky (proc. transversi), dorzálně odstupuje

trnový výběţek (proc. spinosus). Párové kloubní výběţky (proc. articulares)

umoţňují spojení sousedních obratlů. Těla lumbálních obratlů jsou široká a mají

tvar ledviny. Foramina vertebralia mají tvar trojúhelníku a jejich velikost je

střední, mezi oblastí hrudní a krční.
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Sloupce obratlů tvoří páteřní kanál, ve kterém leţí mícha. Mezi obratlovými těly

jsou vsunuty pruţné, chrupavčité ploténky (disci vertebrales). Ploténky zajišťují

pevnost a schopnost páteře pohybovat se všemi směry. Ploténky jsou nejvyšší

v bederním úseku páteře, proto je páteř v tomto místě velmi pohyblivá, ale také

nejsnáze zranitelná. Těla, oblouky a výběţky jsou spojeny pevnými vazy, které

omezují posun obratlů. [2,4]

Spojení kostí na páteři

„Na páteři jsou přítomny všechny typy spojení kostí:

Syndezmózy představují vazy spojující všechny obratle, jako krátké vazy spojující

jednotlivé výběţky (zvláštní skupinou jsou tzv. ţluté vazy tvořené elastickým

vazivem, které spojují obratlové oblouky), a dlouhé vazy, které jako podélné

pruhy probíhají po celé délce páteře, na povrchu obratlů i uvnitř páteřního kanálu.

Synchondrózy jsou meziobratlové ploténky sloţené z vazivové chrupavky,

uloţené mezi jednotlivými obratli.

Synostózy, kostěné srůsty původně oddělených kříţových a kostrčních obratlů.

Kloubní spojení představují meziobratlové klouby a spojení C1 s lebkou (kloub

atlantooccipitální).“ [Univerzita Karlova, 2001, s.28]

Cévní zásobení páteře

Cévní zásobení páteře zabezpečují arteriální větve extraspinálního cévního

systému. Velké extraspinální cévy jsou uloţeny prevertebrálně a jsou na přední

ploše páteře fixovány částečně. Odpovídající ţilní kmeny probíhají společně s

tepnami. Ţíly drénující osteoartikulární struktury páteře jsou uspořádány do

bohatých plexů a uloţeny jak na povrchu obratlových těl a oblouků, tak v

epidurálním prostoru. [2]

2.2 Anatomie a fyziologie hřbetní míchy

Mícha (medulla spinalis) je součástí centrálního nervového systému. Je uloţena v

páteřním kanálu. Má tvar ventrodorzálně oploštělého provazce délky 40-50 cm a

průměru 1 cm. Začíná u obratle C1, kdy kraniálně navazuje na prodlouţenou
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míchu (medulla oblongata). Kaudálně je zakončena kuţelovitým ztluštěním

(conus medullaris) a končí na rozhraní L1-2. Od conus medullaris kaudálně

pokračuje tzv. filum terminale. Mícha je rozdělena podélnými rýhami (fissura

mediana anterior, sulcus medianus posterior, sulcus lateralis anterior et sulcus

lateralis posterior) na jednotlivé provazce (funiculus anterior, lateralis et

posterior).

Motorické přední kořeny míšních nervů jsou tvořeny kořenovými vlákny

vystupujícími ze sulcus lateralis anterior, zatímco senzitivní zadní kořeny

kořenovými vlákny ze sulcus lateralit posterior. Zadní kořeny míšní zduřují v

míšní ganglion (ganglion spinale). Spojením předních a zadních míšních kořenů

vzniká míšní nerv (nervus spinalis). Míšní segment je pak úsek míchy, z něhoţ

odstupuje jeden pár míšních nervů.

Mícha je sloţena z 31 segmentů, krční oddíl míchy má 8 segmentů, hrudní 12,

bederní 5, kříţový 5 a kostrční 1. Mícha je obalena tvrdou plenou (dura mater

spinalis), pod tvrdou plenou je takzvaně subdurální prostor, dále měkkou plenou

(pia mater spinalis) a pavučnicí (arachnoidea spinalis). Subarachnoideový prostor

je vyplněn mozkomíšním mokem (latium subarachnoideale et spatium subdurale).

Během ontogenetického vývoje v důsledku rychlejšího růstu páteře neţ míchy se

mícha relativně zkracuje, coţ znamená, ţe u dospělého člověka dosahuje úrovně

L2.

Kořeny krčních a kraniálních hrudních míšních nervů směřují k příslušným

meziobratlovým otvorům vodorovně. Kořeny kaudálních hrudních, bederních,

kříţových a kostrčních sestupují šikmo dolů, kde pod kaudální úrovní míchy

vytváří svazek (cauda equina). [5]

Páteřní kanál je obklopen šedou hmotou míšní (substantia grisea), která na

příčném řezu vybíhá v cornua anteriora a cornua posteriora. Tzv. jádra šedé hmoty

jsou rozdělena do 10 vrstev. Jednotlivé vrstvy se označují jako Redexovy zóny (I-

X). V předních rozích míšních jsou uloţeny alfa-motoneurony inervující vlákna

příčně pruhovaných svalů, gama-motoneurony vysílající své axony ke svalovým

vřeténkům a interneurony inhibující aktivitu alfa-motoneuronů.
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Šedou míšní hmotu obklopuje bílá hmota (substantia alba), která je rozdělena na

fasciculus anterior, lateralis et posterior. Zadní provazec je tvořen vzestupnými

drahami, přední a postranní provazec drahami jak vzestupnými, tak sestupnými.

Mícha je základním článkem řídícím motoriku člověka, ale zároveň je podřízena

vyšším oddílům nervové soustavy. Motorika je uskutečňována na základě míšních

reflexů, jejichţ podstatou je reflexní oblouk, který se skládá z receptoru, aferentní

dráhy, centra, eferentní dráhy a efektoru. Podle receptorů, které při vybavování

míšních reflexů dráţdíme, rozdělujeme míšní reflexy na proprioceptivní a

exteroceptivní. [6]


[…]


- Máte nyní problémy se stolicí? Ano Ne

Pokud ano, jak by se daly řešit? ………………………………………………………

b) Močení

- Měl jste potíţe s močením před příchodem do nemocnice? Ano Ne

Pokud ano, upřesněte………………………………………………………………….

Jak jste je zvládal/a?……………………………………………………………………

- Co by Vám pomohlo řešit potíţe s močením v nemocnici? Nemohu posoudit, mám

cévku……………………………………………………………………………………

- Očekáváte potíţe s močením po návratu z nemocnice? Ano Ne

Pokud ano, myslíte, ţe to zvládnete? …………………………………………………

Hodnocení sestry: Na stolici pacient nebyl, břicho ho nebolí pocit plnosti, či nadmutosti

nepociťuje. Z důvodu operace byl pacientovi jiţ na ambulanci zaveden PMK. Na zavedenou

cévku reaguje dobře, nestěţuje si.

7. dýchání

- Měl jste před onemocněním nějaké problémy s dýcháním? Ano Ne

Pokud ano, upřesněte………………………………………………………………………

- Měl jste potíţe před příchodem do nemocnice? Ano Ne

Pokud ano, upřesněte……………………………………………………………………..

Jak jste je zvládal?………………………………………………………………………..

- Máte nyní potíţe s dýcháním? Ano Ne

Pokud ano, co by Vám pomohlo?…………………………………………………………
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- Očekáváte, ţe budete mít potíţe po návratu domů? Ano Ne Nevím

Pokud ano, zvládnete to?………………………………………………………………….

- Kouříte? Ano Ne

Pokud ano, kolik? 20 cigaret denně………………………………………………………..

Hodnocení sestry: Pacientovi měřím kontinuálně SpO2 a nenaměřila jsem méně neţ 95%.

Neuvádí potíţe s dýcháním………………………………………………………………

8. Kůţe

- Pozorujete změny na kůţi? Ano Ne

- Svědí Vás kůţe? Ano Ne Někdy

Hodnocení sestry: Pacient má na kůţi patrné oděrky a modřiny, které zřejmě souvisí s pádem.

Má také porušenou integritu kůţe z důvodů operace a zavedení invazivních vstupů.

9. Aktivita, cvičení, záliby

- Chodíte do zaměstnání? Ano Ne

Pokud ano, co děláte? Automechanika…………………………………………………..

- Máte potíţe pohybovat se v domácnosti? Ano Ne

- Máte doporučeno nějaké cvičení? Ano Ne

Pokud ano, upřesněte………………………………………………………………………..

- Víte, jaký je Váš pohybový reţim v nemocnici? Ano Ne

- Jaké máte záliby, které by Vám vyplnily volný čas v nemocnici? Četba

časopisů…………………………………………………………………………………………

……

- Můţeme něco udělat v jejich uskutečnění? ……………………………………………….

Hodnocení sestry: Pacient měl před úrazem dostatek pohybu, díky zaměstnání. Nyní doufá

v brzkou rehabilitaci, která mu pomůţe vrátit se do své dřívější formy……………………

10. Sexualita ( otázky závisí na tom, zda pacient povaţuje za potřebné o tom mluvit)

- Způsobila Vaše nemoc nějaké změny ve Vašem pohlavním ţivotě? Ano Ne

Pokud ano, upřesněte………………………………………………………………………..

- Očekáváte, ţe se Váš pohlavní ţivot změní po odchodu z nemocnice? Ano Ne

Pokud ano, upřesněte………………………………………………………………………..

Hodnocení sestry: Pacient mi sdělil, ţe je heterosexuál. Momentálně sexuální partnerku.

Různé

- Jakou školu jste ukončil? Jsem vyučený v oboru automechanik…………………………

- Očekáváte, ţe se po odchodu z nemocnice změní Vaše role manţela (manţelky), otce

(matky), nebo jiné sociální vztahy? Ano Ne

Pokud ano, upřesněte………………………………………………………………………

- Jak velká je Vaše rodina? Pouze syn a sestra…………………………………………

- S kým společně ţijete? …………………………………………………………………..

- Kdo se o Vás můţe postarat? …………………………………………………………….
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- Kdo se o Vás můţe postarat? …………………………………………………………….

- V jakém bytě ţijete? Panelovém…………………………………………………………

- Máte dostatek informací o Vašem léčebném reţimu? Ano Ne

- Máte dostatek informací o nemocničním reţimu? Ano Ne

- Máte nějaké specifické problémy týkající se Vašeho pobytu v nemocnici? Ne……..

………………………………………………………………………………………………

- Chcete mi ještě něco říci, co by nám pomohlo v ošetřovatelské péči? ………………….

……………………………………………………………………………………………..

Hodnocení sestry: ……………..……………………………………………………..

Jak sestra nemocného souhrnně vidí

Snadno odpovídá Odpovídá váhavě

Neptá se Mlčenlivý

Hovorný Spolupracuje

Úzkostlivý Vyděšený

Nejistý Nedůvěřivý

Rozzlobený Smutný

Rychle chápe Pomalu chápe

Nechápavý Aktivní

Přizpůsobivý Nepřizpůsobivý

Psychicky stabilní Psychicky labilní

Dobře se ovládá Špatně se ovládá

Shrnutí závěrů důleţitých pro ošetřovatelskou péči:

U pacienta jsem stanovila následující ošetřovatelské diagnózy :

Aktuální

1. Akutní bolest z důvodu zlomeniny bederního obratle a operačního výkonu

2. Porucha soběstačnosti v oblasti hygieny z důvodu základní diagnózy a následnému upoutání na

lůţko

3. Porucha koţní integrity a riziko infekce z důvodu operační rány, zavedení PŢK, PMK

4. Porucha spánku z důvodů bolesti a nemocničního prostředí

Potenciální

1. Riziko vzniku dekubitů z důvodu omezené hybnosti

2. Potenciální riziko vzniku TEN z důvodu upoutání na lůţko