UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJUBY

BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Ošetrovatelská péče u nemocného se zlomeninou bederního obratle
Jazyk práce: čeština
Student: Zdeňka Štecherová
Fakulta: 3. lékařská fakulta
Studijní program: Ošetrovatelství
Studijní obor: všeobecná sestra
Vedoucí / školitel: Mgr. Jana Holubová
Oponent (i): MUDr. Jakub Ježek
Předseda komise: Doc. MUDr. Rodomil Kostka, CSc.
Členové komise: Doc. MUDr. Jana Málková, CSc. MUDr. Václav Bufka Mgr. Hana Svobodová Mgr. Jana Heřmanová Mgr. Jana Holubová Mgr. Renata Vytejková PhDr. Miroslava Kolínová, Ph. D. PhDr. Pavla Pavlíková PhDr. Hana Janečková, Ph. D.
Datum obhajoby: 28.06.2011
Průběh obhajoby: Obhajoba práce proběhla před komisí SZK bez komplikací v souladu se Studijním a zkušebním řádem 3. LF.
Výsledek obhajoby: výborně